
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “VIA  P. STABILINI” 
Via Pasquale Stabilini, 19 - 00173 – ROMA – C.F.   97712510581 

                        Tel.0672970371/ 067221968  – Cod. Mec. RMIC8GA002 

                  Email   rmic8ga002@istruzione.it ;   rmic8ga002@pec.istruzione.it     

sito: www.icstabilini.edu.it  

 

 
 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre per il conferimento incarico ad esperti/e INTERNI 

per lo svolgimento dei corsi inseriti nel progetto PNRR “ANIMATORI DIGITALI - FORMAZIONE 

DOCENTI” –  

CUP D84D22003030006 

Codice progetto: M4C1/2.1-2022-941-P-6329 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza);  

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”, in particolare gli artt. 43, 44 e 45 e, in particolare, l’art. 4 c. 4 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 

mailto:rmic8ga002@istruzione.it
mailto:rmic8ga002@pec.istruzione.it
http://www.icstabilini.edu.it/
I.C. "Via Stabilini" - Protocollo 0002355/2024 del 07/03/2024



 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 

superiore a 10.000,00 euro”;  

PRESO ATTO che, in base alle indicazioni di cui alla nota prot. n. 24917 del 27/02/2023 del 

Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza, “nel caso 

in cui i formatori siano individuati nell’animatore digitale o nel team per l’innovazione digitale, così 

come previsti nel piano nazionale scuola digitale, in funzione del loro ruolo istituzionale, è consentito 

documentare la selezione, allegando, in sede di rendicontazione, gli atti di individuazione di tali 

figure”; 

VISTO l’incarico di Animatore Digitale a.s. 2023/24 prot. 6195 del 29/09/2023 assegnato alla 

prof.ssa Giuseppina Chicca e componenti del team Digitale a Prof.ssa De Sena Marianna, Ins. Sandra 

Mancini e Ins. Barbara Surfaro; 

VISTO il verbale dell’incontro del Team Digitale prot. n. 779 del 26/01/2023; 

CONSIDERATO che si rende necessario conferire l’incarico ad esperti INTERNI per lo 

svolgimento dei corsi inseriti nel progetto PNRR “ANIMATORI DIGITALI - FORMAZIONE 

DOCENTI”;  

VISTO l'articolo 11, comma 2, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e2004/18/CE), il quale dispone che 

"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”;  

VISTO il D.lgs 165/2001 che detta le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTI il CCNL vigente per il Comparto Scuola;  

VISTA l’approvazione del Programma Annuale per l’E.F. 2023 - Consiglio di Istituto del 

19/12/2023 delibera n. 54;  

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture/servizi in 

acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura;  

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di selezione riservata ad esperti INTERNI per lo 

svolgimento dei corsi inseriti nel progetto PNRR “ANIMATORI DIGITALI - FORMAZIONE 

DOCENTI” ; 

 

DETERMINA 

 

1. L’avvio delle procedure per l’acquisizione delle candidature tramite avviso pubblico per 

l’affidamento dell’incarico ad esperti INTERNI per lo svolgimento dei corsi relativi al progetto 

PNRR “ANIMATORI DIGITALI - FORMAZIONE DOCENTI”  

La selezione avverrà secondo i criteri dell’avviso pubblico allegato quale parte integrante della 

presente determinazione dirigenziale.  

 

2. Modalità di pubblicizzazione: pubblicazione all’albo online dell’Istituto nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito www.icstabilini.edu.it; 

  

3. di individuare ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della L.241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Patrizia 

Marano.  

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Patrizia Marano 
 
 

http://www.icstabilini.edu.it/

		2024-03-07T15:03:16+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da PATRIZIA MARANO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




